¶ Gloriam tuam dulcis: et faciēs tua decora.] Tūc enim et vox placet: et facies decorat: quā et opera predicationis sequitur: et rursum predicationē bona opera cōmittant: huiusmodi predicatoribus consequenter dicitur:

¶ Capite nobis vulpes paruas: que demolunt vineas.] Per vulpes heretici: per vineas singule ecclesie designant. Sed vulpes vineas demoluntur: quia per hereticos ecclesie a recte fidei viriditate exsiccat. Que bene paruale dicunt: quia quāuis contra veritatē intus superbiat: exterius in verbis tamen humilitatē per simulationē secant. Que

tūc a sanctis predicatoribus capiuntur: quādo instante aliricatiōe sententijs veritatis cōvincunt. Predicatores quippe sancti aliquādo canes per similitudinē dicitur: quia predicatoribus assiduis quasi latratibus importunis: aduersarios quosq; a grege omniū arcere nitunt. Isti canes vulpes xp̄i capiunt: quia ducem suū dum fideliter diligunt: pro eius amore laborātes: tergiuersantes hereticos ab inuolutiōibus questionū: quasi a tenebrosis caueis ad lucem veritatis educunt. Qualiter vulpius demolitio timeat: manifestat cū dicit:

¶ Jam vinea nostra floruit.] Vineam quippe floruit: quia sancta ecclesia per baptismū filios ad dei nouā conuersationē perduxit. Quibus timendū est: ne ab hereticis deprauent: quia dū quicq; fideles in nouitate christi regenerant: quo quicq; tenerior est: eo citius ad puritatē seducit. Floribus omnino timendū est ne pereant: quia dum adhuc quicq; ad perfectionē per exercitiū diuturnū non conualluit: facile si a dente venenoso mordet ab hoc quod nactus fuerat: euanescit. Perfecta enim queq; anima in quo se iam diu exercuit: facile nō amittit: qui a quo frequētius palato intimo quā dulcis sit dominus gustauit: eo constantius sponsi recitūdinē tenet: et distorta fastidit. Que persequitur conueniēter: et dicit:

¶ Dilectus meus mihi et ego illi.] Ac si diceret: Dilecti mei a micinā constantē teneo: quia eius constantē benivolentiā erga me sentio: quia dū eius familiaritatē benignā habeo: durū est quod ei aduersum inimicos latrātes audio: et dum in eius assiduitate qualis sit video: si quid erroris proferūtur aduersarij a veritate quā in eius visione cognoui nō recedo. De quo bene sequitur:

¶ Qui pascitur inter lilia: donec aspiret dies: et inclinentur umbre.] Quid per lilia: nisi mūde anime designatur? Que dū castitatis candorē retinent: per bone fame opinionē proximis quibus

q̄ suauiter olent. Inter lilia sponsus er-
go pascit: quia proculdubio animarū ca-
stitate delectat: que et in se mundiciā car-
nis conseruat: et per nitidas cogitationes
corā eo placēt: et extra primis quasi odo-
ris suauitatē donant. Dies vero aspira-
bit: et ymbre inclinabunt: quādo vita eter-
na apparebit: et presens vita finietur. Hic
quippe nō est ibi dies erit: quia hic in vi-
sione veritatis caligamus: vbi deus ipse
tota veritas mētibus elucebat. Ad hanc
proxius diē sancte anime enitunt: vt per-
uentant propter hāc iusticiā illibatum: in
quantū possunt conseruat: et quia sine xpo
nihil possunt eius auxiliū inuocant: eius
familiaritatē desiderant. Quārū dū men-
tem cōsiderat: prope est benignus et adiu-
uat: et quo amplius proficiscit: familiarius
semper amat: donec finitū tenebris mun-
di ad vite eterne lucez perfectas educat.
Quā lucem quia valde desiderat: eanq̄
cum dñs ad iudiciū venerit: videndā esse
putant. Idcirco cū desiderio dicit:
**dd Reuertere: similis esto ca-
pree: hinnuloq; ceruorum super
montes bethel.]**

Ad nobis dilectus corporaliter tūc abiit:
quādo post resurrectionē in celū ascendit.
Tunc autē reuertet quando in fine mūdi
resuscitatis corporibus hominū omnib⁹
in iudiciū manifestabit. Qui vere similis
capree et hinnulo ceruoz apparebit: quia
in carne nostra veniens ad iudiciū omni-
bus se mōstrabit. Per capreā enim que
mundū est animal: ecclesia designat: que
dum in celestibus mēte habitat: quasi in
montibus pascit. Per cernos autē quid
aliud q̄ patres antiqui designant: ex quo
rū carne xpus natus: quasi hinnulus cer-
uoz mūdo est presentatus. Bethel autē
domus dei interpretat: que bene ecclesia
dei dicit: q̄ in ea minus habitat dñs per
fidem corda nostra mundant. Super mō-
tes ergo bethel simul capree hinnuloz
ceruorum apparebit: quia in eadem hu-
manitatis forma ad iudiciū veniet: quam

ab ecclesia sumpsit: quando in hoc mūdo
ex patrū progenies: quasi hinnulus ex cer-
uis natus fuit. Que vere et similis capree
et super montes apparebit: quia ex huma-
nitatis quidem similis ecclesie erit: et tas-
men super ipos summos: qui quasi mon-
tes excellunt: in ecclesia sublimior emine-
bit. Qui dum venire morietur: quia eum
semper sancta anima perquirere nititur.
Ideo sequitur. **B**

Capitulum. III

Lectulo meo per no-
ctes quesiui quem dili-
git anima mea.]

Lectulū sibi sancta anima in nocte facit:
dum omnes perturbatiōes mundi fugiēs:
secretum componat in quo requiescit. In
hoc lectulo quem vigilat: querit: quia dū
ab omnibus sollicitudinibus mundi va-
cat: in eius inquisitione quomodo ad illuz
perueniat non quiescit. Notandū est au-
tem: quia per noctes querit: qui modo in
hoc mūdo viuit: et perfecte tenebras tem-
poralitatē a se non excedit. Quas quo
grauiores patitur: eo feruentius queret
eum: quo inuento tenebras amplius non
patit. Sed quia quē querit: nunq̄ perfec-
te in hoc mūdo inuenit. Ideo subiungit.

B Quesiui illū et nō inueni.]

Quia vero maximo desiderio estuat: et
quicquid tenet ei non sufficit: donec desle-
ctum inueniat: ideo constantiam inquisi-
tionis subiungit dicens:

L Surgam et circuibō per ciui-
tatem: per vicos et plateas: que-
ram quē diligit anima mea.]

Quid per ciuitatē in hoc loco nisi eccle-
siam: quid per vicos ciuitatis: nisi spiri-
tuales quosq; accipimus? Qui dum ad
celestia toto corde gradiscitur: angustā vi-
am tenent qua ad vitam perducant. Per
plateas autem seculares designant: qui
dum voluptates suas multas sequuntur la-
tas vias gradiscuntur. Surgit ergo sponsa

et ciuitatem circuit: quia perfecta anima que inuisibilia fastidit: omnes sanctos qui sunt vel fuerunt in ecclesia mente cōspicit: si quid forte in eorum actibus reperire poterit: quod imitando ad sponsi inuentio- nem aliquando venire possit. Per vicos autē et plateas querit: quia dum per bo- norū imitationē ad dilecti familiares am- plexus puenire satagit: non solum spūali b^o: sed in ip̄s carnalibus aliqñ inuenit: quod imitari digne possit. Sed postq̄ la- borem geminātū inquisitionis insinuat: iterū difficultatē inuentiois subdit dicēs: **Q**uesui illū et non inueni.]

Sed dum querit et nō inuenit: ipsa etiam querit et inuenitur. Ideo subdit:

E Inuerūt me vigiles qui cu- stodiunt ciuitatem.]

Quid per vigiles: nisi doctores eccle- sie designant? Quia dum lucrandis ani- mabus et scriptis et dicitis inuigilant: vbi desiderij aliquantū sentiunt: augmenta- re ad melius nunq̄ cessant. Hi sponsam querentē inueniūt: quia pium xp̄m inue- nire satagentē excipiunt: et vt citius inue- niant: preceptis instrunt: et exemplis accen- dunt. Quos ille interrogās dixit:

S Num: quem diligit anima mea: vidistis?

Bene eos interrogare dicit: quia dū eo rum scripta vel verba vigilātī studio per- scrutat: tanq̄ presentibus: etiam absenti- bus animi intentioe loquēs: quid de xp̄o senserint: suscitaf. Quia vero dum in eos omnino intendit: nunq̄ sponsus inuenit: consequēter subiungit.

S Paululū cum pertransissem eos inueni quē diligit aīa mea.

Paululū vigiles transierat dilectū inuenit quē dū eos puros hōies esse cogitat: ad dei- ratē mentē erigit: ibiq̄ sponsū suū supra homines patri equalē cognoscit. Quem tunc inuenisse se dicit cum sanctis labo- ribus adiuta in eius deitatis claritatē ocu- lum fidei: tanq̄ per speculū contemplan-

do aliquantulū figit. Et tantillū quanta auiditate mētis suscipiat: ostendit dicēs: **H** Tenui illum nec dimittam: donec introducam illum in do- mū matris mee: et in cubiculum genitricis mee.]

Water sponse synagoga exiit: quia ex ipsa predicatorēs habuit: ex quibus verbū veritatis suscepit: per quod in fide rege- nerata fuit. Tenet ergo sponsum ecclesia donec in domū matris eum introducat: quia vsq̄ in finē mūdi ad eius fidei amo- re non recedit: donec ad fidem iudeos ad- ducat. Nō q̄ postea recedat: quippe que in exilio diligit: in patria vidēs amplius amabit. Sed de illo tempore dici debuit de quo a quibuslibet ppter obstantes tē- pratioēs dubitari potuit. In domū ergo matris dilectū introducet: quando in fine mūdi ecclesia per predicationē in plebem iudaicā xp̄iana sacramenta immittet. In cubiculū autem quasi in secretiorem par- tē domus eum introducet: quia ex eadem plebe ita plurimos conuertet: vt omnes mūdi sarcinas abijciant: et in intimis cogitationibus soli deo placere concupiscāt: huiuscemōi homines cubiculum facient sponse: quia dum a se omnes sordes cupi- ditatis abijciant: quasi secretū locum in mente in quo delectetur component. A quorū inquietatioe in eis delectabiliter pausans sponsum improbus prohibet lte- rum dicens:

I Adturo vos filie hierusalem ne suscitatis neq̄ euigilare facie- tis dilectā donec ipsa velit.]

In hoc vtrq̄ ostendit: quia eiusdē perfe- ctiois quosdā de synagoga post conuer- sionē inuenit: cuius de ecclesia q̄ pluri- mos inuenit: dū in eorū quiete similiter de- lectatus ab eis inquietatores phibet: si- cut ab ecclesia phibuit. Introducta ergo ad fidem synagoga ecclesie mentem per opera que videt: cōspicit: et sublimitatem eius valde ammirans dicit:

¶ Que est ista que ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatibus mirrhe et thuris: et uniuersi pulueris pigmentarij. In deserto utique in hoc mundo ecclesia: siue sancta queque anima uiuit dum a regno exul: inter bestias demones uel delicit degit. Hic est et si non omnino a sponso deserit: tamen quia dum in carne est nondum ad certam eius uisionem admittit: dum ab eo per exilia et temptaciones peregrinat: quia dum adhuc cum eo non regnat: deserti ab eo sibi uidet. Ob hoc semper laborat ut ostendat: ut quem ualde diligit: magis ac magis sentiat: quatenus quonia perfecte eum in deserte non tenet: uel ipse eius desiderio se reficiat: ut sic in uia roborata: quandoque ad hoc quod diu concupiuit perueniat. Sunt quippe nonnulli qui dum officia inuisibilia fastidiunt: mentem in celestia erigunt. Et quia in infimis nihil quod eis dulcescat conspicit: totum cor ad superna mandata conuertunt. Hi ab omnibus malis moribus se exuunt: censum mundi concupiscentiis contempnunt: spe ad inuisibilia tendunt: et quo ampliori desiderio illis inheret: eo magis ac magis moleste incorruptionem ferunt quam habent. Hi uero mirum per desertum ascendunt: quia dum in hoc mundo inter temptaciones uiuunt: quo amplius dum hic morantur: deserti metuantur: fortius ista deserant: et ad illa gradiuntur: in quibus cum fuerint: nihil amplius quam eos ammoueat: iam timebunt. Bene autem sicut virgula sumi ascendere dicuntur: quia et odore bone fame: et subtilitate mentis habere dicuntur: non autem quarumlibet rerum fumus iste dicitur: sed ex aromatibus mirrhe et thuris: et uniuersi pulueris pigmentarij existere declaratur. Mirra quippe mortuorum corpora conduntur ne putrescant: thura uero accenduntur: ut redoleant. Per mirram ergo carnis mortificatio designatur. Per thura uero orationum mundicia intelligitur. Sancta igitur anima dum carnem suam a putredine uiciorum mortificat: dum omnes mundi voluptates per continentiam abnegat: quasi mirram mortuo corpori

adhibet: ut post iudicium a corruptione eterna sanum permaneat. Cum uero se ad celestia maiori desiderio accendit: et a cordis cubiculo omnes superfluas cogitaciones feruenter abijcit: quasi thuribulum cor suum coram deo facit. In quo dum per dilectionem uirtutes congregat: quasi carbonem in thuribulo coapat: in quo seipsum accendat. Dum feruentes et mundas orationes ad deum emittit: quasi fumum aromaticum ex thuribulo educit: ut coram dilecto suaue redoleat: et proximis quosque ad eius amorem uel per bona exempla concitare non desinat. Sed notandum quod non ait: uniuersi pigmenti: sed uniuersi pulueris pigmentarij. Pigmenta quippe facimus: quando uirtutes congregamus in corde. Quando uero ipsas nostras uirtutes per singula queque opera diligetius retinere et cultum remaneat: ne inter uirtutes uiciorum laetatur: tunc proculdubio uingenta uirtutum quasi in puluere tundimus: ut eo mundiora sint opera nostra: quo subtilius ea ab omni subreptione uiciorum discernere non cessamus. Huiusmodi mentes dilecto suo delectabiles se per eius gratiam faciunt: et dum ab omni mundano strepitu se diuidunt locum in quo sponsus requiescat: in seipsis componunt. De qua requie subdit:

¶ In lectulum salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis israel. Salomon quippe pacificus interpretatur. Quid ergo per salomonem: nisi christus intelligitur: de quo scriptum est. Ipse est pax nostra: qui fecit utraque unum. Salomoni ergo lectulum facimus: quando a mundi sollicitudinibus omnino cessamus: dum in solo desiderio christi libenter posuimus: eoque ut non bisum pauset cor ab omni terrena cupiditate mundamus. Denarius autem numerus si per senarium numerum multiplicetur: nimirum sexaginta complent. Per denarium itaque decalogum legis accipimus. Per senarium autem totum hoc tempus intelligimus: quod sex diebus operatorum uolui uideri. Per sexaginta igitur fortes omnes perfectos:

super Cantica canticorum Cap. III

qui fuerunt ante nos in ecclesia intelligimus: qui dum decem precepta legis quo spiritalius eo fortius in sex diebus complerentur: quasi sexagenarium numerum perfece-
runt. Ibi lectulum salomonis ambiunt: quia mentem sanctam: in qua Christus pausat ver-
bis et exemplis munitur: quibus ab aditu
mentis venientes hostes repellit: dum
ipam mentem exemplis sustinet: scriptis
erudunt.

Ab Ibi tenent gladios: et ad bella doctissimi existunt.]

Quia dum ad verbum dei opere complent: quod corde sciunt: magis ac magis semper docti hostem suum demonem: scilicet sapientia et fortitudine vincunt. Per gladium enim verbum dei designat. Per manus autem quibus gladios tenent: ipsa opera figurant. De quibus bene subditur.

R Uniuscuiusque ensis super femur suum: propter timores nocturnos.

Quid per enses: nisi rigore conversationis: Et quid per femur: nisi carnis appetitus accipimus? Electi ergo quicquid iam ad perfectionem vite profecti sunt: semper enses super femur suum ferunt: quia rigore conversationis appetitum carnis assidue frangunt: ne hostis quem in nocte huius munitimentis: repente veniens mollem aditum inveniatur: et per voluptatis molliem: eo facilius quo voluptuosiores inveniunt: ad graviora peccata perducatur. De laude itaque salomonis adhuc subdit cum dicitur:

Q Ferculum fecit sibi rex salomon de lignis libani. Columnas eius fecit argenteas: reclinatorium aureum: ascensum eius purpureum: media charitate construit propter filias hierusalem.]

Ligna libani impurabilia esse asseruntur. Ferculum fecit sibi rex salomon de lignis libani: quia secundum prescientie sue gra-

tiam: Christus sanctam ecclesiam de in eternum permanens sanctis constrinxit.

P Columnas eius fecit argenteas.]

Quia eidem ecclesie predicatorum de-
dit: qui et ut etiam exemplis sustentaret: magna iusticie, rectitudine roboravit: et ut predicationibus erudirent: nitore elo-
qui quasi splendore argenti decoravit.